
 
                 CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO 

Rua Cujubim, N° 1850, Setor 03, Fone: (69) 3238-2152.E-mail: secretariadosconselhossemast@hotmail.com/ 

cmburitiro@hotmail.com 

 

 

 

RESOLUÇAO: Nº012/ 2025/COMAST 

  
“Dispõe sobre as programações Nº 110045220250001 - Emenda Parlamentar 

Nº202541730005, no valor de R$ 200.000,00(Duzentos Mil Reais) e Nº 
110045220250002 - Emenda Parlamentar Nº202543600003, no valor de R$ 50.000,00 
(Cinquenta Mil Reais),valores estes que serão destinados para Investimento e 
Estruturação da Rede de Serviços do SUAS de Buritis- em benefício da APAE Sonho Meu 
de Buritis /RO e da outras providencias.” 

 
   

O Conselho Municipal de Assistência Social e Trabalho – COMAST, no uso de suas atribuições 
legais conferidas pela Lei Municipal nº008/97, e posteriormente alterada pela Lei nº 400 de 14 de agosto 
de 2008, faz saber que: 

 
CONSIDERANDO a Constituição Federal de 1988 prevê em seu artigo 203 e 204 a assistência 

social a quem dela necessitar, independente de contribuição à seguridade social, e que são direitos 
sociais a educação, a saúde, a alimentação, o trabalho, a moradia, o lazer, a segurança, a previdência 
social, a proteção à maternidade e à infância, a assistência aos desamparados, previstos no art.6º da 
Constituição Federal. 

 
 CONSIDERANDO a Lei nº 8.742, de 7 de dezembro de 1993: Lei Orgânica da Assistência 

Social alterada posteriormente pela Lei nº 12.435, de 6 de julho de 2011, bem como as Resoluções do 
Conselho Nacional de Assistência Social sendo elas; Resolução CNAS nº 33 de 12 de dezembro de 
2012(Norma Operacional Básica do Sistema Único de Assistência Social – NOB/SUAS) e Resolução nº 109, 
de 11 de novembro de 2009: Tipificação Nacional dos Serviços Socioassistenciais. 

 
CONSIDERANDO o Decreto nº 914/93 – que institui a Política Nacional para a Integração da 

Pessoa Portadora de Deficiência, o Decreto nº 3.076/99 – que cria o CONADE Conselho Nacional dos 
Direitos da Pessoa com Deficiência e a Lei Federal nº 13.146/2015 que cria o Estatuto da Pessoa com 
Deficiência (Estatuto da Pessoa com Deficiência), prevendo no seu art. 4º que toda pessoa com 
deficiência tem direito à igualdade de oportunidades com as demais pessoas e não sofrerá nenhuma 
espécie de discriminação.  

 
CONSIDERANDO que a Proteção Social Básica consiste na garantia de inclusão a todos os 

cidadãos que se encontram em situação de vulnerabilidade e/ou em situação de risco, inserindo-os na 
rede de Proteção Social local, tendo a mesma tem por objetivo prevenir situações de risco por meio do 
desenvolvimento de potencialidades e aquisições e o fortalecimento de vínculos familiares e 
comunitários. E que a APAE Sonho Meu tem por objetivo principal promover e articular ações de defesa 
de direitos e prevenção, orientações, prestação de serviços, apoio à família, direcionadas à melhoria da 
qualidade de vida da pessoa com deficiência e à construção de uma sociedade justa e solidária. Diante do 
exposto o COMAST - Conselho Municipal de Assistência Social e Trabalho. 

 
 RESOLVE 

 
ART. I – Aprovar Sem Ressalvas as programações Nº 110045220250001 - Emenda 

Parlamentar Nº202541730005, no valor de R$ 200.000,00 (Duzentos Mil Reais) e Nº 110045220250002 - 
Emenda Parlamentar Nº202543600003, no valor de R$ 50.000,00 (Cinquenta Mil Reais) (em anexas), que 
juntas auferem o valor de R$ 250.000,00(Duzentos Cinquenta Mil Reais),valores estes que serão 

C
od

. d
e 

A
ut

en
tic

id
ad

e 
do

 D
oc

.: 
08

R
7.

64
04

.2
40

K
.3

64
4.

61
50

 -
 A

T
H

U
S

 -
 P

R
E

F
E

IT
U

R
A

 D
E

 B
U

R
IT

IS
  -

  R
O

P
ág

.: 
1 

/ 7
 -

 ID
. d

o 
D

oc
.: 

2.
E

E
2.

E
5F

 -
 1

8/
06

/2
02

5 
- 

08
:0

4:
40

  -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(6

):
 C

P
F

:1
93

.5
2*

.*
*2

-*
4 

C
P

F
:0

27
.7

6*
.*

*6
-*

0 
C

P
F

:6
14

.9
5*

.*
*2

-*
3 

C
P

F
:0

32
.0

8*
.*

*9
-*

1 
C

P
F

:8
97

.1
0*

.*
*2

-*
0 

C
P

F
:5

93
.8

0*
.*

*2
-*

0
 

mailto:secretariadosconselhossemast@hotmail.com/
mailto:cmburitiro@hotmail.com


 
                 CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO 

Rua Cujubim, N° 1850, Setor 03, Fone: (69) 3238-2152.E-mail: secretariadosconselhossemast@hotmail.com/ 

cmburitiro@hotmail.com 

 

 

destinados para Investimento e Estruturação da Rede de Serviços do SUAS de Buritis- em benefício da 
APAE Sonho Meu de Buritis /RO, com os seguintes dados: 

UF RO 

Esfera  Municipal 

Município Buritis 

Porte Pequeno Porte II 

Ente Fundo Municipal De Assistência Social De Buritis - FMAS 

CNPJ 18.177.685/0001-01 

Número Da Programação  110045220250001 

Função Programática 0082455131219G0011 

Valor Da Programação R$ 200.000,00 

 

UF RO 

Esfera  Municipal 

Município Buritis 

Porte Pequeno Porte II 

Ente Fundo Municipal De Assistência Social De Buritis - FMAS 

CNPJ 18.177.685/0001-01 

Número Da Programação  110045220250002 

Função Programática 082445131219G0011 

Valor Da Programação R$ 50.000,00 

 
ART. II – Esta resolução entre em vigor na data de sua publicação, salvo disposições em 

contrário. 
 

                                                                                                                             Buritis, 18 de junho de 2025. 

 

 

 

   

 

 

Dados da Unidade Socioassistencial Beneficiaria dos valores oriundos das referidas programações  

APAE – Associação de Pais e Amigos de Excepcionais de Buritis  

CNPJ: 03.536.126/0001-73 Endereço: Rua Brasília, 2790, setor 07, Buritis/RO – CEP: 76.880-000. 

GND3: R$ 250.000,00 GND4: R$ 0,00 Total indicado: R$ 250.000,00 

Serviços prestados pela Unidade Socioassistencial Beneficiaria Serviços de Proteção Social Especial para 

Pessoas com deficiência, Idosas e Seus familiares. 

C
od

. d
e 

A
ut

en
tic

id
ad

e 
do

 D
oc

.: 
08

R
7.

64
04

.2
40

K
.3

64
4.

61
50

 -
 A

T
H

U
S

 -
 P

R
E

F
E

IT
U

R
A

 D
E

 B
U

R
IT

IS
  -

  R
O

P
ág

.: 
2 

/ 7
 -

 ID
. d

o 
D

oc
.: 

2.
E

E
2.

E
5F

 -
 1

8/
06

/2
02

5 
- 

08
:0

4:
40

  -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(6

):
 C

P
F

:1
93

.5
2*

.*
*2

-*
4 

C
P

F
:0

27
.7

6*
.*

*6
-*

0 
C

P
F

:6
14

.9
5*

.*
*2

-*
3 

C
P

F
:0

32
.0

8*
.*

*9
-*

1 
C

P
F

:8
97

.1
0*

.*
*2

-*
0 

C
P

F
:5

93
.8

0*
.*

*2
-*

0
 

mailto:secretariadosconselhossemast@hotmail.com/
mailto:cmburitiro@hotmail.com


Assinaturas do Documento

 

Documento Assinado Eletronicamente por MARIA DA LUZ ALVES DOS REIS -
ASSISTENTE SOCIAL - CONSELHEIRA PRESIDENTE - COMAST, CPF: 193.52*.**2-
*4 em 18/06/2025 09:29:06, Cód. Autenticidade da Assinatura:
09E6.7V29.2068.U64W.4061, com fundamento na Lei Nº 14.063, de 23 de Setembro de
2020.

 

Documento Assinado Eletronicamente por ROSELY DOMINGOS FERREIRA -
COORDENADORA DE INSTÂNCIAS DE DELIBERAÇÃO - CONSELHEIRA TITULAR-
COMAST, CPF: 027.76*.**6-*0 em 18/06/2025 08:33:29, Cód. Autenticidade da
Assinatura: 0880.8733.529R.7022.3745, com fundamento na Lei Nº 14.063, de 23 de
Setembro de 2020.

 

Documento Assinado Eletronicamente por ERLI DA SILVA SOUZA ROCHA -
CONSELHEIRA SUPLENTE - SOCIEDADE CIVIL DOS TRABALHADORES -
COMAST, CPF: 614.95*.**2-*3 em 18/06/2025 08:29:12, Cód. Autenticidade da
Assinatura: 0847.2X29.212R.281K.1042, com fundamento na Lei Nº 14.063, de 23 de
Setembro de 2020.

 

Documento Assinado Eletronicamente por CLAUDINEIA GLUFKA MAGRIN -
CONSELHEIRA SUPLENTE - SOCIEDADE CIVIL DAS ORGANIZAÇÃO DE
ASSISTENCA SOCIAL - COMAST, CPF: 032.08*.**9-*1 em 18/06/2025 08:28:36, Cód.
Autenticidade da Assinatura: 0870.2928.036V.V45X.0238, com fundamento na Lei Nº
14.063, de 23 de Setembro de 2020.

 

Documento Assinado Eletronicamente por GENI ELIAS DE JESUS - CONSELHEIRA
TITULAR - SOCIEDADE CIVIL DAS ORGANIZAÇÃO DE ASSISTENCA SOCIAL -
COMAST, CPF: 897.10*.**2-*0 em 18/06/2025 08:22:19, Cód. Autenticidade da
Assinatura: 08V6.0622.319K.W18V.4282, com fundamento na Lei Nº 14.063, de 23 de
Setembro de 2020.

 

Documento Assinado Eletronicamente por SAIONARA VERONICA COSTA DE FARIA -
SECRETARIO(A) DE AÇÃO SOCIAL - CONSELHEIRA TITULAR - COMAST, CPF:
593.80*.**2-*0 em 18/06/2025 08:20:28, Cód. Autenticidade da Assinatura:
08E0.2U20.6283.V043.0877, com fundamento na Lei Nº 14.063, de 23 de Setembro de
2020.

Informações do Documento

ID do Documento: 2.EE2.E5F - Tipo de Documento: PARECER. 
 

Elaborado por ROSELY DOMINGOS FERREIRA, CPF: 027.76*.**6-*0 , em 18/06/2025 - 08:04:40

Código de Autenticidade deste Documento: 08R7.6404.240K.3644.6150 
 

A autenticidade do documento pode ser conferida no site: https://athus.buritis.ro.gov.br/verdocumento

C
od

. d
e 

A
ut

en
tic

id
ad

e 
do

 D
oc

.: 
08

R
7.

64
04

.2
40

K
.3

64
4.

61
50

 -
 A

T
H

U
S

 -
 P

R
E

F
E

IT
U

R
A

 D
E

 B
U

R
IT

IS
  -

  R
O

P
ág

.: 
3 

/ 7
 -

 ID
. d

o 
D

oc
.: 

2.
E

E
2.

E
5F

 -
 1

8/
06

/2
02

5 
- 

08
:0

4:
40

  -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(6

):
 C

P
F

:1
93

.5
2*

.*
*2

-*
4 

C
P

F
:0

27
.7

6*
.*

*6
-*

0 
C

P
F

:6
14

.9
5*

.*
*2

-*
3 

C
P

F
:0

32
.0

8*
.*

*9
-*

1 
C

P
F

:8
97

.1
0*

.*
*2

-*
0 

C
P

F
:5

93
.8

0*
.*

*2
-*

0
 



Ministério do Desenvolvimento e Assistência Social, Família e Combate à Fome
Secretaria Nacional de Assistência Social

Fundo Nacional de Assistência Social

ESPELHO DA PROGRAMAÇÃO Nº 110045220250001

1. Origem do recurso

Programa ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS DO SUAS - EMENDAS INDIVIDUAIS

Recurso Tipo Ano Número

Emenda individual RP6 2025 202541730005

2. Ente federado indicado

UF Esfera administrativa Ente federado

RO MUNICIPAL BURITIS

Beneficiário CNPJ do fundo

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO DE BURITIS 18.177.685/0001-01

3. Dados da programação

Número da programação Funcional programática

110045220250001 082455131219G0011

GND 3 - Custeio GND 4 - Investimento Total programado

R$ 200.000,00 R$ 0,00 R$ 200.000,00

Situação da programação Número do processo SEI

Cadastrada

4. Dados da nota de empenho

Empenho Data PTRES Plano interno GND Valor empenhado

Sem registros.

5. Dados do pagamento

Ordem bancária Data GND Banco Agência Conta corrente Valor pago

Sem registros.

C
od

. d
e 

A
ut

en
tic

id
ad

e 
do

 D
oc

.: 
08

R
7.

64
04

.2
40

K
.3

64
4.

61
50

 -
 A

T
H

U
S

 -
 P

R
E

F
E

IT
U

R
A

 D
E

 B
U

R
IT

IS
  -

  R
O

P
ág

.: 
4 

/ 7
 -

 ID
. d

o 
D

oc
.: 

2.
E

E
2.

E
5F

 -
 1

8/
06

/2
02

5 
- 

08
:0

4:
40

  -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(6

):
 C

P
F

:1
93

.5
2*

.*
*2

-*
4 

C
P

F
:0

27
.7

6*
.*

*6
-*

0 
C

P
F

:6
14

.9
5*

.*
*2

-*
3 

C
P

F
:0

32
.0

8*
.*

*9
-*

1 
C

P
F

:8
97

.1
0*

.*
*2

-*
0 

C
P

F
:5

93
.8

0*
.*

*2
-*

0
 



6. Dados da unidade socioassitencial beneficiária

6.1. Razão social da unidade Tipo CNPJ Ente federado

APAE - ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE BURITIS

Privada 03.536.126/0001-73 BURITIS

GND 3 - Custeio GND 4 - Investimento Total programado para unidade

R$ 200.000,00 R$ 0,00 R$ 200.000,00

Endereço RUA BRASILIA, 2790, nº 2790, bairro SETOR 07, BURITIS - RO

6.1.1. Serviços prestados pela unidade

Serviço selecionado para unidade Serviços ofertados

II - Serviços de Proteção Social Especial de Média
Complexidade

Serviço de Proteção Social Especial para Pessoas com
Deficiência, Idosas e suas Famílias

Endereço do serviço RUA BRASILIA, 2790, nº 2790, bairro SETOR 07, BURITIS - RO

C
od

. d
e 

A
ut

en
tic

id
ad

e 
do

 D
oc

.: 
08

R
7.

64
04

.2
40

K
.3

64
4.

61
50

 -
 A

T
H

U
S

 -
 P

R
E

F
E

IT
U

R
A

 D
E

 B
U

R
IT

IS
  -

  R
O

P
ág

.: 
5 

/ 7
 -

 ID
. d

o 
D

oc
.: 

2.
E

E
2.

E
5F

 -
 1

8/
06

/2
02

5 
- 

08
:0

4:
40

  -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(6

):
 C

P
F

:1
93

.5
2*

.*
*2

-*
4 

C
P

F
:0

27
.7

6*
.*

*6
-*

0 
C

P
F

:6
14

.9
5*

.*
*2

-*
3 

C
P

F
:0

32
.0

8*
.*

*9
-*

1 
C

P
F

:8
97

.1
0*

.*
*2

-*
0 

C
P

F
:5

93
.8

0*
.*

*2
-*

0
 



Ministério do Desenvolvimento e Assistência Social, Família e Combate à Fome
Secretaria Nacional de Assistência Social

Fundo Nacional de Assistência Social

ESPELHO DA PROGRAMAÇÃO Nº 110045220250002

1. Origem do recurso

Programa ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS DO SUAS - EMENDAS INDIVIDUAIS

Recurso Tipo Ano Número

Emenda individual RP6 2025 202543600003

2. Ente federado indicado

UF Esfera administrativa Ente federado

RO MUNICIPAL BURITIS

Beneficiário CNPJ do fundo

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO DE BURITIS 18.177.685/0001-01

3. Dados da programação

Número da programação Funcional programática

110045220250002 082455131219G0011

GND 3 - Custeio GND 4 - Investimento Total programado

R$ 50.000,00 R$ 0,00 R$ 50.000,00

Situação da programação Número do processo SEI

Cadastrada

4. Dados da nota de empenho

Empenho Data PTRES Plano interno GND Valor empenhado

Sem registros.

5. Dados do pagamento

Ordem bancária Data GND Banco Agência Conta corrente Valor pago

Sem registros.

C
od

. d
e 

A
ut

en
tic

id
ad

e 
do

 D
oc

.: 
08

R
7.

64
04

.2
40

K
.3

64
4.

61
50

 -
 A

T
H

U
S

 -
 P

R
E

F
E

IT
U

R
A

 D
E

 B
U

R
IT

IS
  -

  R
O

P
ág

.: 
6 

/ 7
 -

 ID
. d

o 
D

oc
.: 

2.
E

E
2.

E
5F

 -
 1

8/
06

/2
02

5 
- 

08
:0

4:
40

  -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(6

):
 C

P
F

:1
93

.5
2*

.*
*2

-*
4 

C
P

F
:0

27
.7

6*
.*

*6
-*

0 
C

P
F

:6
14

.9
5*

.*
*2

-*
3 

C
P

F
:0

32
.0

8*
.*

*9
-*

1 
C

P
F

:8
97

.1
0*

.*
*2

-*
0 

C
P

F
:5

93
.8

0*
.*

*2
-*

0
 



6. Dados da unidade socioassitencial beneficiária

6.1. Razão social da unidade Tipo CNPJ Ente federado

APAE - ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE BURITIS

Privada 03.536.126/0001-73 BURITIS

GND 3 - Custeio GND 4 - Investimento Total programado para unidade

R$ 50.000,00 R$ 0,00 R$ 50.000,00

Endereço RUA BRASILIA, 2790, nº 2790, bairro SETOR 07, BURITIS - RO

6.1.1. Serviços prestados pela unidade

Serviço selecionado para unidade Serviços ofertados

II - Serviços de Proteção Social Especial de Média
Complexidade

Serviço de Proteção Social Especial para Pessoas com
Deficiência, Idosas e suas Famílias

Endereço do serviço RUA BRASILIA, 2790, nº 2790, bairro SETOR 07, BURITIS - RO

C
od

. d
e 

A
ut

en
tic

id
ad

e 
do

 D
oc

.: 
08

R
7.

64
04

.2
40

K
.3

64
4.

61
50

 -
 A

T
H

U
S

 -
 P

R
E

F
E

IT
U

R
A

 D
E

 B
U

R
IT

IS
  -

  R
O

P
ág

.: 
7 

/ 7
 -

 ID
. d

o 
D

oc
.: 

2.
E

E
2.

E
5F

 -
 1

8/
06

/2
02

5 
- 

08
:0

4:
40

  -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(6

):
 C

P
F

:1
93

.5
2*

.*
*2

-*
4 

C
P

F
:0

27
.7

6*
.*

*6
-*

0 
C

P
F

:6
14

.9
5*

.*
*2

-*
3 

C
P

F
:0

32
.0

8*
.*

*9
-*

1 
C

P
F

:8
97

.1
0*

.*
*2

-*
0 

C
P

F
:5

93
.8

0*
.*

*2
-*

0
 


	Assinaturas do Documento
	Informações do Documento

